## De lege aquilia

casu principali quando sunt plures. l. vel plura statuta. et q̄rimus vtrū dicta in vno videantur repetita in alio: aut vna. l. vel statutū. pcedit p̄ modū regule et illud videtur in alijs. l. vel statutis repetitū vt pone statuto cauetur q̄ simulatis cōtractibus fides nō adhibeat: et etiā simulatis instrumētis. Alio vō cauet q̄ cōtra instrumēta nō opponatur nisi exēptiones falsitatis vel solutionis et pacti nūquid poterit opponi exēptio simulationis certe sic q̄ statutū de simulatione loquēs traditur p̄ modū regule. pro hoc facit. l. ij. C. de sen. ex pericul. reci. cōiuncta. Lex vno quoq̄. ff. de re iudic. vbi p̄ modū regule tradidit q̄ in vnoquoq̄ negotio in quo ps leditur vel ledi possit citari debeat supuenit postea dicta. l. ij. que introduxit modū quo sentētia feratur nec adijcit q̄ ps debeat citari certe citāda erit q̄. d. l. de vnoquoq̄ tradit per modū regule id videtur repetita i. d. l. ij. facit. l. regula circa si. ff. de iur. et facti igno. Aut vna. l. venit ad interpretationē alterius. et tūc oīa que dicuntur in. l. interpretata intelliguntur repetita in. l. interpretante vt. l. j. ff. de coniung. cū emācip. lib. et in autē. de fil. an. dot. instru. na. si vō nō venit ad interpretationē eius. tūc dicta in vna nō intelliguntur repetita in alia vt. l. j. §. meminisse. ff. de ven. inspi. et. l. interpretatione. ff. de penis.

### De iniurijs.

#### Generaliter.

In iuria generaliter sumpta omne dicitur quod non iure fit specialiter vō sumit quādoq̄ p̄ culpa quāq̄ p̄ cōtumelia quādoq̄ p̄ iniquitate vel iniusticia. hoc dicit.

**Iniuria.** Infert q̄ iniuriā nō solum verbo: sed et facto. b. d. C. In glo. q̄ incipit nisi nō cēs erat. tenebat ista glo. q̄ si dixero alicui iniuriā q̄ sit vera q̄ iniuriā: nō teneor qd̄ videt cōtra. l. euz qui nocentē. ff. e. Circa qd̄ sim Dy. distingue aut qd̄ dicit iniuriā alicui de qua quis posset in iudicio accusari vt qd̄ dixit sibi q̄ ē falsus. vel fur. vel adulter et tūc si verū dixit nō tenet qd̄ rei publice interest delictū nocētū pate fieri: q̄uis in. l. vel statuto nihil dicat de hoc act. iniuriarū nō tenet quia hoc faciunt vt delictū sit notū oībus vt. l. q̄ reipublice. ff. e. et. d. l. eū q̄ nocentē. Aut dicit talis iniuria alicui de qua nō poterat accusari: vt qd̄ dicit tu es notus vel spurius et tūc q̄uis verū dicat. tenet. ar. huius tex. Quidam alij dicunt aut talis iniuria de qua quis potest accusari dicit ei in iudicio et nō tenetur. qd̄ iuris executio nō h̄z iniuriā et sic procedat distinctio Dy. Aut dixit sibi extra iudiciū: et q̄uis verum dicat poterit accusari. De. vō quem sequitur Ly. sic distinguit. Aut id qd̄ alicui dicitur interest rei publice pate fieri: et tūc sine de illo possit accusari siue nō vt qd̄ dixit sibi tu es leprosus. quod interest rei publice pate fieri ne alios inficiat vel dicat tu es spurius qd̄ interest scire vt ipse si admittat ad honores et tunc non punietur per iura super allegata et ita debz limitari hec glo.

**Satur.** Iniuriā patimur per nosmet filios et vxorē. Et ex iniuriā vni facta iniuriarū actio pluribus cōpetit. Adulteri vtiq̄ a viris defendi expe dit et nō econuerso. b. d. C. In glo. q̄ incipit h̄. dic hec est mala glo. fm Ly. tenet enī ipsa q̄ si fit iniuria filio emācipato q̄ pater agat sed hoc est falsum aut enī pater agens exprimeret psonā filij et tūc nō poterit agere nisi habeat euz in potestate: vt. l. sed si vnus. §. filio. ff. e. aut vult agere expressa persona sua p̄pria: quā dicit iniuriatā: et tūc nō potest qd̄ nō est eadē persona cū filio vt. l. j. ff. eodem.

**Seruus.** Pro atroci iniuria facta seruo in cōtumeliā dñi: dñs ager iniuriarū noīe suo sed si in cōtumeliā nō fiat dñi nō ager dñs suo noīe sed seruus: qd̄ p̄tor hanc iniuriā inultā nōn relinquit. b. d.

**Si communi.** Pro iniuria facta seruo plurium dominorum in ipsorum iniuriam quilibet pro dominica portione in qua dignitatis ratio considerabitur iniuriarum ager et iniuriarum actio competit nisi in usufructuarij contumelias seruo fiat. hoc dicit.

## De iniurijs

**Sed si libero.** Pro iniuria facta libero homini vel seruo alieno bona fide de possessis in contumeliā bone fidei possessoris: iniuriarū actio datur bone fidei possessori. b. d.

**Pena autem.** Pena iniurie q̄ per. l. xij. ta. erat pro amputatione membri similitudo supplicij. pro fracto vō osse pena pecuniaria in vsu esse desijt: p̄torio vō iure pro iniuria cōstituitur pecuniaria pena fm extimationē iniuriā passi iudicis taxatione p̄missa in qua iponēda cōsiderabitur qualitas iniuriā passi b. d. Quero si fiat iniuria libero homini quē non possidebam sed aliter in seruitio meo sit: nūquid p̄petit mihi actio iniuriarū. Rosfe. tenebat qd̄ nō quod est vey nisi forte fieret me presente: tūc enī p̄pter presentiam videt mihi illata: sicut dicit in socio vel comite meo p̄ quem video: offendit. l. ab offendēte ipm vt. l. itē apud labeonē. §. si quis vici nes. ff. eo. p̄terea presentia multū opatur vt. l. si procura. ff. de procu. et. l. falsus. §. j. ff. de fur. Ja. de ra. et. Ly. sequēdo eum dicit qd̄ si infert iniuria vni mihi seruiti: vt puta. pcuratori vel negociorū gestorū. dū sunt in negotio meo et tūc videtur mihi iniuria fieri et agere possū. ar. ff. de offi. eius cui mādata. et iurisci. l. si p̄tor: nā iniuriā illatā militibus cōstitibus iuxta latus principis et in eius seruitio princeps reputat sibi fieri vt. l. quisq̄. C. ad. l. iul. maies. et id si fit iniuria officiali ecclesie dū est in exercitio sui officij: videtur iniuria fieri ei qui eum iussit.

**Sed et lex.** Lex cornelia de iniurijs tenetur q̄ libet tribus casibus et domus etiam alicuius intelligitur de cōducta. b. d.

**Atrox.** Iniuria dicitur atrox quatuor modis videlicet ex facto loco p̄sona et corporis parte in qua iniuria facta sit. hoc dicit.

**In summa.** Pro iniuria agit civiliter h̄z extimationē iniuriati et taxationē iudicis et criminaliter punitur iniurians officio iudicis extra ordinem et in iniuriarū crimine persone illustres et que supra eas sunt per pcur. litigāt non per se. b. d.

**Non solū.** Actione iniuriarū tenet etiam qui iniuriati auxilijs prestitit. b. d.

**Hec actio.** Iniuriarū actio dissimulata tollit et sublatam nō potest quis p̄ penitentiam recolare. b. d. vsq̄ ad si. ti. Licet iste textus dicat qd̄ actio iniuriarū tollit per remissionē iniuriati. hoc intellige quo ad actionem competētē parti. sec̄o de competētē si sco: qd̄ illa per ptis remissionē nō tollit in aliquo. vt. l. qui cētum. §. vacatē. ff. ad. l. iul. de vi pu. et. l. in regēt. §. si paci scar. ff. de pac. Sed pone dū agitur contra me iniuriarum: factio positiones qd̄ post iniuriā per me sibi illatam. iniuriatus tanq̄ verus et fidelis christianus fuit integraliter confessus omnia peccata sua et etiā penitens iniuriatus confitetur talem positionem. ego iniurians dico mihi iniurias esse remissam per eius penitentiam quero quid iur. glo. si. circa prin. facit qd̄ videatur sibi remississe iniurias. Sul. de sebu. in. l. si tibi. §. quedā. ff. de pac. determinat contrarium. nam per penitentiam video: solum remississe rancorem et animū vlciscendū quem habebā contra inimicitiam. possum et h̄ defendere fm do. Bar. aliter. Nam in penitentiā nō videtur sibi remissa iniuria. qd̄ nō petijt nā remittere non tenetur nisi petatur etiam quo ad deum vt videtur tenere magister sententiarū in expositione orationis dominice ibi dimitte nobis debita nostra. Sed pone qd̄ feci pactum cū aliquo vt possim sibi iniuriam facere. et feci nunquid tenebor iniuriarū videtur qd̄ non. qd̄ sicut actio iniuriarum remittitur per pactum. ita a simili videtur impediri nasci: p̄terea volenti non fit iniuria vt. l. j. §. vsq̄ ad eo. ff. eo. so. aut fit cōuentio qd̄ fiat iniuria enormis. vt puta qd̄ esfrangatur vel deturpetur facies. cum hoc sibi nō liceat. immo punitur talia facies vt. l. si. §. si quis autem. ff. de bo. eorum qui mor. sibi cōsci. ergo nō potest alij concedere cū liber homo nō sit dominus membrorū suorum. vt. l. liber homo. ff. ad. l. aquil. aut fit cōuentio qd̄ sibi fiat leuis iniuria. vt qd̄ detur alapa vel decapitetur vel qd̄ iniuriosum sibi dicatur

dicatur. et hoc potest fieri nec fisco nec parti oris actio ut. l. si. ff. c. Sed pene q. feci tibi pactum q. possis mihi leuē iniuriā facere. v. puta si iueneris me in vinca tua possis me capillare vel similia. post cōventionē vsqz ad aliquos dies iuxta cōventionē vis iniuriā facere. ego contradico et reclamo nūquid si iniurias cōuentā mihi feceris teneberis. doctor meus determinat q. sic q. tale pactum cū sit contra bonos mores et est tarpe nō est obligatorū ut. l. nō est singulis ff. de regul. iur. et. l. generaliter. ff. de ver. ob. q. quis si in ipso iustā mihi facies me volente nō teneberis iniuriā nō v. g. ore obligatoris p. i. Sed q. sui volēs id nō dico: iniuriari ut supra dixi. Et p. dicta faciūt q. nō valeāt statuta terrarū q. bus cauet q. offendens teneat se ponere in manibus offēsi et ab eo possit offēsus recipere vindictā quā velit: nā cū nō possit fieri p. pactū ut dixi ergo nec p. statutū ar. eius qd. no. C. de decur. l. j. h. r. Item facit iste tex. p. cōpositione quā faciūt pastores ecclesie vel etiā priuati inter se qui remittūt offēsas factas ab hic retro. sed si ab hac hora in ātea is cui sit ista remissio aliqd. attēptauerit cōtra honorem ecclesie vel in p. iudiciū istius remittentis. q. scurret oēs penas quas ante incurerat nam nō videtur q. hoc per pactū possit fieri sicut iniuria remissa p. pactū nō pot. resuscitari: licet forte hoc sit dubiū fm. do. Bar. et Bal.

De obligatōib. q. ex q. delicto nascūt.

**Iudex.** Iudex qui p. spernam quasi maleficio iniquitū religioni iudicantis videbit. hoc dicit.

**Item is ex cuius.** Is ex cuius cenaculo vel domo propria vel cōducta aliqd. quod alteri noceat est p. iectū ex quasi maleficio tenet: q. plerūqz ex facto alterius obligat. Eodem mō tenet q. aliquid in publico suspēdit qd. nocere possit si caderet qui. r. aureorū pena punitur. h. d.

**De eo.** Pena de eo quod est deiectū vel effusū competit in duplū ex causa dāni nisi sit in de liber homo occisus quo casu aureorū quinquaginta pena est ista. ut: si vō aliter libero homini sit nocitū imponet pena iudicis arbitrio. in qua veniet omne damnum etiam p. iens et futurum. h. d.

**I filius.** Filius familias habitās seorsus a patre tenetur de eo quod de eius domo deiectū vel effusū fuerit et pater in nihilū tenebit quod in filio. iudice qui lūē suā fecit obseruatur. h. d.

**Item executor.** Executor nautis caupo ne vel stabuli. pro furto vel dolo in eius nauis caupona vel stabulo cōmissis p. alium ex quasi maleficio tenet: quia nō d. malorū hominum opa v. Et casibus in hoc titulo cōspēsis excepto vno i factū actio que heredi cōpetit in heredem nō datur. h. d. Baldus.

De actionibus.

**Uperest.** Breuiter asserat istō p. i. Actio. ē ius plequēdi i iudicio qd. nobis debet. Ad euidētiam huius ti. p. mittere cōtinuationē nō fm. glo. s. plenius sic. Quia omne ius nostrū aut spectat ad res aut ad personas

aut ad actiōes ut supra de iure naturali in fi. et vidimus de p. i. in primo li. v. q. rerū quedā sunt corporales quedam incorporeales. De rebus corporalibus vidimus vsqz ad titulū de obliga. et actiones et obligationes sunt incorporeales cū sint iura cū nō possint tangi nec videri. verū q. obligatio est mater actionis ut no. supra de obligatio. in. Rubrica et fm. ordinē nature mater p. cedit filiā ideo p. misit de obliga. post quarū materiaz subsequēter et congrue ponitur hic titulus. Item p. mittere q. titulus iste diuidit in tres p. tes p. i. In prima ponit cōtinuationē istī tituli ad p. cētes materias: ubi superest. In secōda diffinit actio ibi actio est. In tertia diuisio ibi oīum autē. Tertia pars s. Dy. p. i. p. i. diuidit i sex p. tes sicut sex sunt actionū diuisiōnes p. i. p. i. q. quis glo. infra eo. s. fi. ponat duodecim: et ita secutus fuit Jo. i. arboze. Prima diuisio actionū est q. que

dam sunt reales quedā personales quedā cām mixtam habentes et incipit in. s. sed iste. Secunda diuisio est q. quedam sunt ciuiles: quedā p. i. et durat vsqz ad. s. sequēs. Tertia diuisio est q. quedā sunt rei persecutorie quedā penales quedā rei et pene persecutorie et durat vsqz ad. s. oēs. Quarta ē q. quedā dātur ad simplū quedā ad duplū quedam ad triplū quedā ad quadruplū et durat vsqz ad. s. actōnum. Quinta est q. quedā sunt bone fidei quedā stricti iuris et durat vsqz ad. s. sunt p. i. Sexta est q. quedā sunt p. i. solidi quedā nō: et hoc durat vsqz ad. fi. ti. In glo. no. q. actio h. glo. duo facit primo ponit significationes huius dictiōis actio. Secundo querit vtrū actio et cā sint idē. In ea. glo. nō bene intellexit ar. pla. sed debet sic intelligi illud qd. dicitur argumētatio penes dyaleticos penes legistas dicit cām argumētatio penes dyaleticos est rei dubie fidē faciens ut si dubitā q. petrus currat: ponitur cause hoc inducēs hoc mō omnis homo currit petrus est hō ergo petrus currit hoc v. arg. ita cū dubitā vtrū mihi cōpetat actio p. i. cā: cā ergo erit idē qd. actio. In e. glo. ibi itē pot. esse et. licet glo. determinatio sit bona: tamen iste reprehēsiōes contra pla. nō v. gent et pla. de causa imediata intellexit iste due rōnes tēdit ad cās mediātā videlicet ad contractū. In glo. q. incipit scilicet ciuile dēterminat glo. q. actiones sunt de iure ciuili: sed reuoco hoc in dubium doc. v. i. r. amon. dicunt q. sunt de iure gentium p. mo per. l. indebitum. ff. de condic. inde. ibi conditio naturalis est: sed conditio idebiti est actio ut infra eo. s. appellamus. ergo actiones sunt de iure naturali vel gentium quod naturale dicitur. p. i. r. e. probat per. l. rerū amotarū. ff. rerū amo. vbi tex. dicit p. i. de iure gentium adijci res et. p. i. r. e. contractus est de iure gentium ut supra de iure na. s. ius autem gentium ergo et actiones quarum contractus sunt causa: sed mediante obligatōe et quicqd. est causa cause est causa causati. P. i. r. e. dicit lex q. vbi dubitatur de aliquo habēte duo extrema cui ipsorum debet applicari indicatur q. debet applicari antiquiori ut. l. in finali. bus. ff. finium reg. sed actio habet duo extrema. s. ciuile et gentium. et dubitatur cui ipsorum debet applicari: videtur igitur q. iuri gentium debeat applicari tanq. antiquiori: p. i. r. e. dicunt ibi casus est in. l. in constitutis circa p. i. et. l. i. ff. de orig. iur. vbi dicit q. actiones sunt cōposite de iure ciuili. tunc arguam sic illud v. compositum quod p. i. erat itroductum sed nō erat reductum ad ordinem ut. d. l. i. i. p. i. ff. de orig. iur. vbi dicitur q. ius ciuile dicitur ius papirianum: q. papirius idem non itroduxit. vel aliqd. de suo posuit: sed legem inordinatam composuit et ad ordinem deduxit. ergo si ius ciuile composuit actōes de necessitate sequitur q. alias erant itroducte v. puta de iure gentium glo. nostre tenent vbiqz q. actiones sunt de iure ciuili vel p. i. r. e. et de hoc tex. est melius q. alibi i mundo infra de perpe. et temporalibus act. s. aliquando ibi. actōes autem que i aliquem aut ipso iure competunt et. p. i. r. e. est casus i. l. i. ff. de orig. iur. recte contrarium itelligendo nam cui querimus de aliquo composito aut consideram? illud respectu cause efficientis et causa efficiens non d. de nouo illud itroducere et ita itelligitur q. ius ciuile dicitur papirianum et. aut querimus de causa materiali ex qua cōponitur et illa causa materialis imediata d. itroducta. ergo cum. d. l. i. dicat q. actiones sunt compositae de iure ciuili vel ex iure ciuili considerauit ibi compositionem respectu materialis itelligitur q. ius ciuile eas itroduxit. Non ob. d. l. i. finalibus q. est verum illud vbi dubium est sed non ē dubium cui extremorum debeant applicari actiones cum sint certe. et de hoc sūt casus legū ergo et. Non ob. l. rerū amotarū vbi dicitur q. iuris gentium et. q. debet itelligi q. ille q. est dominus d. iure gentium aduocabit p. actiōnem res. Non ob. l. indebiti q. verba illa naturalis est d. i. r. e. p. i. a. naturali equitate itroducta: ne quis locupletet et. per hoc confunditur doc. v. i. r. amon. opinio. In ea. glo. ibi s. h. s. hoc est vera so. fm. B. y. Ibi vel meli. dic. imo peius fm. eundem Dy. q. hec glo. Inuit q. iudicis officium sit facti quod est fatuum dicere. Ultimo que

rit glo. vtrum officium iudicis et actio sint idem. et Bar. dicebat qd sic et ar. pro eo in glo. pro opi. Bar. faciunt alia iura. nam actionis verbo continetur actio in re et in persona et persecutio. ut. l. actiois verbo. ff. de ver. sig. alia. l. canet. qd persecutiones dicuntur qd iudicis officio expeditur non actionis iure. ut. l. pecunie. §. persecutiones. ff. de ver. sig. Preterea dicit. l. qd in cause cognitione versatur ut officium iudicis pro restitutione implozanda an possit implorari. an alia actio suplit dicitur alia hys implicare. ex quo concludit qd iudicis officium est actio. et idem sentit in. l. in cause in fi. ff. de minor. ad idem facit. l. qd si minor. §. h. edicto. ff. de minor. Preterea cautio damni infecti est ius petendi cautione p officium iudicis ut. l. i. p. r. i. s. ff. de p. r. o. stip. cu actio sit ius et officium iudicis si militer ergo sunt idem. Quidam distinguunt triplex esse officium iudicis. quoddam est officium qd datur loco deficientis exceptionis: hoc idem qd exceptio: quoddam mercenarium quod deseruit actioni integritate: hoc non sit idem qd pedissequa et domina non sunt idem sed hec distinctio est falsa fm Dy. nam nullum officium iudicis est actio vel exceptio de officio iudicis mercenario constat fm oes de nobili qd datur loco deficientis actionis qd non sit actio est tex. in. l. quintus. §. pomp. ff. de aur. lega. de nobili qd datur loco deficientis exceptiois est. tex. in. l. plane. ff. de peti. heredi. vbi impete non possunt repeti iure actiois nec exceptiois sed iudicis officio subuenitur quod no. p. statutus denegatibus actiois vel exceptiois que non p. p. terea impediunt officium iudicis. In glo. h. dicit in fi. No. hanc singularem glo. que tenet qd licet psona debitoris fugiens capere: p. hac glo. facit qd no. in. l. generalis. C. de tabulis l. r. et in. l. j. C. vbi qd decuri. et coar. c. di. facit in arg. de pace iura. fir. §. j. in vrbibus feudoz. Dy. vo non sequitur hac glo. sed dicit qd licet capere re qua debitor fugiens exporat hys sequentem glo. qua sequitur Bar. Que ro nunqd liceat capere debitorem fugientem die feriata. Respondeo in feriis introductis ob necessitate hominum non videtur dubitan. qd diebus illis actiones perire intentari possent: ut in. c. significauerunt extra de iudi. ergo cu in casu nostro debet perire ius nostrum ppter fugam debitoris facultatem capiendi exercebo in die feriata ob necessitatem hominum introducta. In feriis vo in honorem dei introductis etiam videtur concedi debitorem fugientem capi posse. ut ducatur ad iudicem ut satisfiat ut non intetetur actio contra eum. ut. l. dies festus. C. de feriis et qd ibi no. Querit Dy. creditor venit ad iudicem et dicit habeo debitorem fugientem. quare petit familiam ut capiat: nunqd statim iudex deo dare familiam dicit ipse aut iuste cauet qd debitor fugiat et tunc dabitur ei familia alias no. ut. l. hoc aut in princi. ff. si cui plusq. per. l. fal. et. l. ij. in pn. ff. so. ma. et. l. si fideiussor: si. ff. q. satisf. cog. quod intelligit Bar. etiam verum si iusta causa superuenit. scilicet vo si causa suspitiois que hodie non inerat tempore contractus ar. ff. ut in pos. leg. l. si is a quo et de damno ifec. l. q. bona. §. de illo. ff. de priuile. credit. l. si creditores. Sed quero quo fiet iudici fides de causa suspitiois debitoris et an debeat citari debitor videtur qd sic qd ex hac cognitioe videtur ledi. et ledi posse. ut. l. de vnoquoq. ff. de re iudica. Bar. determinat qd hec excussio fiat coram iudice summarie absq. eo qd debitor citetur. nam iudex potest realem committere citationem non presente eo qui debet citari in qua committenda vertitur cause cognitio sed cape personam est citatio realis: ergo vtrum quis sit capiendus potest examinari ipso absente. ar. l. si interpellatioe. §. j. ff. de arbi. et. l. diem pferre in pn. In glo. finali ibi sed in stricta significatioe hec glo. facit ad. q. Caueatur statuto aretino qd si aliquis fuerit negligens in petendo aliquid debitum alicuius rei vel quantitatis: per spacium. xvj. annozum postea petere non possit qd hoc statutum cu sit odiosum non intelligatur vbi agatur actioe reali i qua qd non petit debitum sed suum et sic statutum intelligatur in stricta significatioe. In eadem glo. ibi. sed certe hec est mala solutio ex pacto nudo non oritur actio et sic licet debeat non potest peti: sequens solutio etiam non pcedit: sed vera solutio est fm Dy. qd in. l. si pacto allegata in glo. agitur ex stipulatione penali ut constituitur debitor in mora respectu eius quod debitor i pacto nudo promisit. In eadem glo. ibi de iudic. solemus hec glo.

non bene sentit fm Dy. sed melius soluit hoc contrarium in. l. non potest. ff. de iudic. Ad cuius solu. cum est defectus in agendo et postea superuenit habitus post lit. contestata. vtrum possit sequi condemnatio sic distinguitur aut est habitus ex parte actoris aut ex parte rei. Primum casu aut erat defectus tempore libelli oblato et litis contestatione. et postea superuenit habitus et tunc solum solum. Aut illa habitus habuit originem de nouo: aut ex precedenti causa si de nouo habuit originem et tunc non potest sequi condemnatio. ut pone ego egi contra te commodati cum non commo. classeni lit. contestata. commodati certe non sequitur condemnatio ita intelligitur dicta. l. non potest aut habitus superueniens habuit originem ex causa precedenti: tunc sequitur condemnatio. ut. l. si tibi mandauero. ff. commodati. Pone mandavi tibi qd solueres. x. ticio tempore lit. contestata. contra me nondum solueras hec habitus videlicet solutionis habuit originem ex mandato precedenti. et ideo sequitur condemnatio ut ibi. Si vo est defectus ex parte seu ex persona rei: et postea superuenit habitus tunc procedit condemnatio et ita intelligitur. l. allegata: in glo. Pone etiam heres tici agebat peti. heredi. contra te. qui nihil possidebas de heredi. lit. contestata. incipis possidere aliquid sine dubio sequitur condemnatio. In eadem glo. in fi. vel die expeditus fm Dy. cu procura. tutor vel prelatas agunt videtur agere dominus pupillus. vel ecclesia per ministerium dictarum personarum et ideo eis debetur scilicet ut ministris ut. l. ita autem. §. gessisse. ff. de adm. tu. Ultimo quero vtrum actiones sint facti vel iuris. hec questio videtur fatua et est: nam tex. aperte dicit qd est iuris. sed quidam arguunt qd sint facti quia actio est verborum expressio sed expressio verborum est facti ut. l. consilio in fi. ff. de cur. su. Preterea petere hereditatem est facti agere act. exempto est facti. Preterea videtur esse casus. l. si pater naturali cum glo. ff. de adop. vbi dicitur qd proinde valebit adoptio ac si iure iacta et exponit glo. in verbis expressis: ergo actio in iure consistens est facti videlicet verborum expressio: preterea dicit. l. qd in stipulatione ius versatur in pactis factum ut. l. si vnus. §. pactus ne peteret. ff. de pac. sed ex pactis vestitis oritur actio ut no. supra qui. mo. re contrahi. ob. ergo actiones sunt facti de hac. q. non fuit dubitan. p. aliquos qd potuit esse qd in illo quod est iuris aliquid factum contineatur sicut v. usufructus et tunc in se res corpales et tunc est ius ut sup. de reb. cor. et icoz. i. nec ob. sup. dicitur tunc omnium. Prima diuisio actuum quoad originem particularem. vel singularem est qd omnium actionum quedam sunt personales. alie reales. Personalis actio est que presupponit debitorem contra quem dirigitur obligatio vel ex contractu. vel ex maleficio siue ex alijs figuris causarum. Realis vo dicitur que obligationem contra eum contra quem dirigitur non presupponit. sed ideo competit. quia reus contendit restituere rem et contra eum realis actio dirigitur. Ex glo. que incipit scilicet quo colligitur qd dispositio facta de simplici trahitur ad compositum. Et ideo si statuto cauetur qd macellarij sint immunes. et qd aliquis sit piscator et macellarius videtur immunis et ita determinauit. Jac. bu. et do. Jo. cald. in legato qui poterat legitime mare spurios potuit spurios et incestuosos simul legitime. argu. l. ij. in princi. cum similibus. ff. de verbo. obligatio. contra quam determinationem fortiter instat. l. si ita. ff. de liber. et postbu. que videtur velle qd de equitate compositum contineatur sub simplici. scens de rigore ad hec facit. l. quid ergo. §. si item alteri. ff. de his qui no. inf. vbi videtur innui qd comprehendit ex sententia sic interpretata que non cadit in statutum. et ita videtur determinare dominus Bar. ibidem ut supra. et Jacob. et Johan. In glo. qd incipit idest ex quasi contractu determinationem istius glo. sequitur Dy. per. l. ex contractibus. ff. de actionibus et obligationibus que determinatio facit pro eo qd determinauit glo. i. asser. sacramta. C. si aduer. ven. qd sicut minor per iuramenti interpositionem super contractu perdit beneficium resti. in integrum ita etiam iuramentum interpositum super

super quasi contractu ut in iudicio in quo quasi contrahitur  
 ut. l. q. d. debetur in si. ff. de pecul. 2. §. iul. 2. §. i. d. e. quā  
 dederunt in iudicio reprobant doc. in dicta aaten. sacra: qz  
 cum dicta autem. sit odiosa loquens tantum in contractib<sup>9</sup>  
 non est exten. tendi ad alia ut in. c. octia. extra de regulis iu  
 ris li. vi. cum il. cum contractus non possit continere quasi  
 contractum nisi ex interpretatione qd videtur sequi Bar.  
 2 Jo. in rubrica de rei ven. qz principia rei venditionis  
 ex pre agentis sunt dominum directum uel utile domini  
 um ex parte conuenti possessio uel quasi 2 non est dubium  
 qz si tēpore uocelli reus non possidet sed postea incipit possi  
 dere p. potest sequi con. lēatio. ¶ Et ideo quero quid sitē  
 pore d. alia libelli agens non erat dominus sed postea sup  
 uenit dominus in nanquid possit sequi cōdēnatio in rei vē.  
 videtur qz sic arguendo de reo ad actore cum principis rei  
 venditionis ex pre conuenti superueniens cōdēnatio  
 nez non impediatur ergo a simili superueniens ex pre actoris  
 profit ad con. lēationem pro quo facit qz si pignoratitia rem  
 2 antequam soluerem agam pignoratitia 2 pendente iudi  
 cio soluam sequitur cōdēnatio ex iure mihi superueni. en  
 ti ergo ita in casu isto: dicit contrarium qz quotienscūqz in iu  
 dicio defecus est ex pre agentis non sequitur cōdēnatio  
 ex iure superuenientis nisi superueniat ex cā de preterito. 2  
 ideo non ob. id qd dicitur de pignoratitia qz illud ius imp  
 uenit ex causa de preterito: ideo nimirum si sequitur cōdē  
 natio ar. eozus que no. in. l. non pōt. 2 in. l. solē m. ff. d. iudi.  
 ¶ Item quero actor qui tēpore dati libelli dominus erat:  
 egit rei vendica. contra possidentē pendente iudicio desit  
 esse dominus: nanquid possit sequi cōdēnatio: ut qz sic: qz  
 videtur casus in. l. i. C. de litig. dicit contrarium fm Dy. et  
 omnes cōmaniter qz iam desit principium ex parte agen  
 tis ideo 2c. ar. l. iul. §. si quis cū si. ff. ad exhi. nec ob. l. i. C.  
 de litig. qz ibi loquitur de aliena. rei litigiosae: que reuertit  
 ad dominum 2 ideo nimirum si sequit cōdēnatio. ¶ Ulti  
 mo quero nanquid dolo uel lata culpa desines pēdēre iudi  
 cio possidere: possit cōdēnari ex eadem instantia vis hui<sup>9</sup>  
 q. est qz directa videtur esse traslata in vtilem: 2 qz possit se  
 qui cōdēnatio videtur casus in. l. i. §. sub condi. ff. de cō  
 tra tabulas: vbi filius institutus sub condi. petit bonorum  
 possessionem contra tabulas 2 defecta conditione conuertit  
 tur in fin tabulas: adeo qz non est opus qz petat amplius cō  
 tra tabulas. ergo sic erit in pposito: qd n̄ fuit secutus. d. Ja.  
 bu. hic tali ratione quotienscūqz variatur qualitas i iudicio  
 desinit sequi cōdēnatio ex eadem instantia ut. l. in deli  
 cto. §. si detracta. ff. de nox. sic in pposito est: qz rei ven  
 dicatio directa: licet conuentus qui tenebatur directa: nūc  
 teneatur vtili propter alterationem qualitratis de possessio  
 ne ad quasi possessionem: qd reprobatur Dy. per. §. iul. in. l.  
 quacūqz. ff. de aqua plu. ar. qd etiam reprobant doc. vltra  
 mon. in rubrica. C. de rei vendi. hac ratiōe qz formalia p  
 cipalia rei venditionis directe: 2 vtilis: considerantur ex  
 parte actoris: ex cuius persona vnde 2 ex quacūqz parte mu  
 tetur principium mutetur actio: 2 ideo in casu pposito ef  
 fectus directe non est vtilis 2 sic concludit qz ex eades instā  
 tia possit sequi mutata actione directa in vtilem: cum di  
 ctus. §. iul. probet qz ex eadem instantia cōdēnatio sequa  
 tur 2 hec est veritas quod etiam tenuit Dy. C. de alie. iud.  
 mu. causa. facta. l. i. in nona. q. 7 Dy. i allegata. l. quacūqz. ff.  
 de aqua plu. ar. pro hac determinat.

**Equē.** Iste. §. in quo tractat de actionib<sup>9</sup> realibus  
 que dant p rebus incorporealis vsqz ad. §. sed iste diuiditur principaliter i tres partes. In prima tra  
 ctatur de act. confessoria. In secunda de negatoria. In ter  
 tia ponitur differentia inter act. reales que dantur pro cor  
 poralibus rebus 2 eas que dantur pro rebus incorporealis  
 Secunda ibi ecōtra quoqz. Tertia ibi qd genus. Prima  
 subdividitur in tres: qz primo ponit de confessoria que da  
 tur pro seruitute personali. Secundo de ea que datur pro  
 seruitute reali vrbana. Tertio de ea que datur pro rustica.  
 sed i ibi: vel per fun. lum tertia ibi eiusdem. ¶ Iste. §. vsqz  
 ad finem lectionis hoc intendit. Actio confessoria: que da  
 tur pro personali siue p seruitute reali rustica: vel vrbana ē

realis negatoria: etiam que pro predictis seruitutibus com  
 petit realis est actio. Et inter actiones reales que pro reb<sup>9</sup>  
 corporalibus competunt hoc interest: qz negatoria etiā pos  
 sidenti contra non possidentem seu etiam detinentem por  
 titur secus in alijs regulariter qd tamen fallit in casu quo  
 possidens actoris sustinet vicem hoc dicit. ¶ Op. qz actio  
 nes reales pro rebus incorporealis non precedant: qz nō  
 possunt vendicari qz nō possidentur. sed incorporealis nō pos  
 sidentur ut. l. i. in principio. ff. de acquirenda possel. ergo  
 2c. So. dicit qz sufficit qz quasi possideantur: que quasi possi  
 sio i incorporealis cadit qd probatur: qz iter dictū vti possi  
 detis datur tantummodo possidenti ut. l. i. §. hoc interd  
 ctū. ff. vti possi. sed. l. dicit qz pro seruitute cōpetit interd  
 ctum ut. l. quotiens. lo. ij. ff. de serui. ergo in eis cadit quasi  
 possessio. Item op. qz confessoria non sit vtilis: qz plānum ē  
 qz ipsa tollitur spacio. x. uel. xx. an. ut. l. corruptionem. C. d  
 usufruc. 2 tamen actio que pro constituenda seruitute cōpe  
 tit est perpetua: ut. l. si quis emptiois. C. de prescrip. xxx.  
 an. ergo ad nihil vtile est introducta confessoria: qz quando  
 seruitus est constituta per pacientiam eius solutionis: solu  
 ta est actio que pro ea constituta cōstituenti fuerat introdu  
 cta. ar. qui. mo. tol. ob. in pñ. §. huc ē qz hoc casu necessaria  
 est confessoria cū post primā pacientia cōstituens me in ser  
 uitate inquietat: sed isti errāt: qz quedā sunt qz bene possunt  
 tradi ut corporalia: in istis traditio dissoluit obligationes  
 introductā ad tradendū: quedam sunt que bene tradi non  
 possunt ut incorporealis: 2 per traditionem istozum non cō  
 tingit liberatio: qz non possunt tradi plene: non est verum  
 qz sit sublata actio penitus ad tradendū pstituta: fm Dy.  
 2 cōs cōter est introducta cōfessoria ad tuendum quasi pos  
 sessionem seruitutis: qz melius est constitutas seruare qz pe  
 tere ut de nouo nobis constituatur. ¶ In glo. bec verba in  
 si. Pa. qz intentando rei vendicationem non desino possi  
 dere. qd tali ratione probatur dicit. l. qz interdictū vti possi  
 detis datur possidenti tantummodo ut. l. i. §. hoc interd  
 ctū. ff. vti possi. Item dicit. l. qz si primo egi rei vendicatioe  
 postea agere volo vti possidētis qz possum ut. l. naturaliter  
 §. i. ff. de acqui. pos. ergo patet qz per rei vendicationē non  
 puidico mihi i possessione ex quo tuēda est prima epi. gl. p  
 quam infero qz errant qui tenent indistincte: qz prohibitus  
 sit concursus rei vendicationis 2 interdicti vti possidētis  
 tanqz contraria proponendo qd tenuerunt alique glo. 2 et  
 canonice. tamen hoc est falsum nam etiam quasi possidēti  
 rei vendi. datur respectu vnius. 2 interdictus respectu alte  
 ri<sup>9</sup> pone etiam possideo civiliter. tu naturaliter turbas me  
 in mea ciuili volo intentare interdictum vti possidētis res  
 pectu turbationis. quam facis in ciuili mea nihil prohibet  
 hoc fieri cū mihi non sim contrarius. sed si proponeretur  
 circa candelas specie n̄ posset tunc ratione contrarietatis vn  
 de impediretur concursus. 2 hec ē veritas fm Dy. 2 alios.  
 ¶ In confessoria autem formatur talis libellus. Corā vo  
 bis sapiēti vero domino o. n. proponit 2 agit confessoria cō  
 tra talem dicens. qz idem. p. dominus talis predij positi i  
 tali loco iura tales confines. ex contractu donationis legi  
 time constituit 2 per pacientiam tradidit seruitutem itine  
 ris per predium predictum ad quoddam predium domi  
 ni. C. positum in tali loco iura tales confines. dicit etiā qz  
 post dictam traditionem dominus. p. eundem. C. in quasi  
 possessione dicte possessionis seruitutis turbauit 2 inquit  
 tant non permittendo eundem vti dicta seruitute itineris  
 quare petit eundem vestra sententia condemnari ad inter  
 esse turbationis. ¶ De cetero ad pacientias p presenti turba  
 tione. 2 ut caueat me non molestare i futurum ut predictus  
 libellus sic cōficiatur probatur i. l. loci co. pus. §. i. 2. l. barū  
 ff. si seruitus ven. 2 sic docet formare libellum i dict. l. do.  
 Ja. bu. ¶ In negatoria autem sic formatur ago 2c. dicens  
 qz quāuis nulla seruitus debeatur a predio meo posito 2c.  
 tali suo predio posito 2c. dictus tamen talis per dictus pre  
 dium meum continuo vadit tanqz sibi iure seruitutis itine  
 ris liceret. cum tam sibi nō sit ius p dictū p dū meū efidi  
 quare peto dictū talē vestra sn̄a phiberi i. r. ne per dictus  
 predium meum de cetero vadat.

**Sed iste.** Prima diuisio actionum fm originē vniuersalē z generalē eaz est. q̄ actio- nes sunt aut pretorie, aut ciuiles. z de ciuilibus actenus di- ctum est. Pretorie vero sunt rescissoria, que datur ad ven- dicandum rem vsucaptam, quasi vsucapta non sit. Et pu- bliciana que datur pro vendicanda re non vsucapta quasi vsucapta fuisset, que intentatur cum bonā fidē titulū z tra- ditionem habens a domino putatiuo, ante prescriptiones completam, si a rei possessione ceciderit, que actio a publi- cio pretore extitit introducta, hoc dicit vsq; ad. §. rursum. **Super glo.** que incipit latenter, ibi sed dic eam ciuilem dic q̄ determinatio glo. est bona per. l. si plurium in prin- ff. de nox. non per rationem illam, que dicatur pretoria in- specta persona auctoris, quia dicitur pretoria v̄l ciuilis ori- gine, non ex persona auctoris vel rei vt notat glo. in. l. ij. de bo. posses. heredi. peti. **Super glo.** vt que sunt. **Dy.** di- cit q̄ ista glo. predicauit maximum errorem qz sequeretur ex ea q̄ actiones ex cōtractu vel quasi vel maleficio v̄l qua si descendentes essent ciuiles. z nulla pretoria descenderet ex predictis qd̄ esset fatuum. Nam actō ex furto manifesto que descendit ex delicto est pretoria: z tamen ex delicto de- scendit similis actio de constituta pecunia: z multe similes sūt ex contractu: z tamen sunt pretorie: sed certe forte glo. non debuit calumniari ex hoc: qz non sequitur ex verbis eius q̄ actiones pretorie non possunt esse ex cōtractu zc. sed sequi- tur q̄ actiones de quib; dictus est. z alie de quibus non est dictus: que sunt ex contractu vel quasi, vel ex delicto v̄l qua si z descendunt ex legitimis causis sunt ciuiles: z non preto- rie z ista est ipsa veritas v̄tputo. **In si. glo.** que incipit h; nunquid: dic q̄ vltima opt. est vera z prima dānabilis per tres inconuincibiles rationes, primo qz certum est. q̄ vtili- ter dominus in suo vtili dñio presertur domino directo di- cto vt. l. i. §. q̄ in perpetuum. ff. si ager. vectig. Sed publicia- nam habens nunq̄ presertur nisi in casibus specialibus: q̄ habentur in glo. magna ergo zc. **Preterea** iurisconsul- tus tres titulos fecit. **Unam** de rei vendicatione vbi de di- recto dominio tractatur. **Secundus** de publiciana vbi tra- ctatur de quasi dominio. **Tertium** si ager vectiga. vbi tra- ctatur de vtili dominio: ergo necessario sequitur q̄ ista tria dominia sunt distincta. **Preterea:** prescriptio debet ali- quid operari: aliter ad nihil esset introducta. §. l. si qñ. cñ. si. ff. de lega. i. Sed si diceremus q̄ habens publicianaz esset dominus vtiliter fm cōem opinionē vt in autentica nisi. C. de bo. mater. ergo sequerē q̄ tantam haberet publicianaz habens: quantum ille qui prescripsit: qd̄ est absurdum licet primam opinionem positas in glo. ipsa fuerit secuta in mul- tis locis sed vbiq; reprehenditur per **Dy.** z oēs modernos. **Cum** queritur vtrum bona fides presumitur glo. tenet q̄ sic in. l. super longi. C. de prescrip. lon. tempo. z **Dy.** se- quitur eam glo. videtur tamen notare contrarium in. l. i. §. interdictum. ff. de itine. actus. prima. quam glo. ibi repre- hendit **Dy.** Tu vero dic fm doctores modernos: q̄ aut q̄ ritur de bona fide: que exigitur tempore traditionis: z sine dubio illa probatur per iuramentum, vt in hac glo. aut de ea q̄ exigitur ad vsucapionem vel prescriptionem: z hic di- stingue: quia aut queritur de prescriptione rei corporalis aut incorporealis: vt seruitutis. primo casu fm opinio. **Dy.** z gl. presumitur bona fides vbi precessit titulus: alias vero nō vt ipsi no. super dicta. l. super longi. sed notat **Bar.** q̄ presu- mitur bona fides vbi precessit titulus: vel iustus error: nec apparet alium possedisse ante eum: de cuius bona fide tra- ctatur sed si apparet iudici. ante eum alium possedisse z nō preccederet verus titulus vel iustus error: tunc debuit scire qd̄ suum non erat ad alios pertinere vt. l. si. C. vnde vi. z h; est: quādo tractatur de prescriptione rei corporalis. Si ve- ro de prescribenda re incorporeali glo. tenet q̄ presumitur malefides: nisi iustum errorem probet: vt in seruitu. d; enis probare q̄ ipse fuit vsus seruitute: iure seruitutis: z q̄ ipse percepit a testibus q̄ traditio seruitutis facta fuerat ab eo qui dominus putabatur vt no. glo. in dicto. §. interdictum quam **Dy.** ibi reprehendit dicens: q̄ debet presumi bone fidei: z in prescriptione rerum corporaliū est presumptio

contra prescribentem: qz quelibet res presumitur libera ut **L. altius. C. de serui. cum simi.** z ideo probat contra prescribentem iuris, ergo videtur velle innuere illa glo. q̄ debe- at probari titulus: v̄l iustus error: qui est pro titulo q̄ docto- res moderni videlicet **De. Ja. de are. z Ly. in. l. i. C. de serui. in quarta. q. sequuntur:** sed dicunt q̄ sufficit probare q̄ ab aliquibus vicinis audiuit: q̄ titulus concessus erat p̄ illa seruitute: z q̄ per predium ille solebat vt iure seruitu- tis: sed **Bar.** dicit q̄ est necesse q̄ ipse crediderit ex aliqua iusta causa se bona fide possidere: non autē audiuisse a duo- bus vel tribus propter dictam suspicionem iuris que est cō- tra eum. Sed debet probare credidisse verisimiliter sibi ius seruitutis competere vt quia fama erat in vicinio de **Bar. argu. l. iij. C. de probatio. z quod ibi nota.** vel q̄ in loco ser- uitutis: vt puta triennij: vel aliqua alia simili causa arg. eius quod no. in. l. i. §. hoc iure. ff. de aqua. quo. z est. **Ite** debe- bit probare se vsus fuisse iure seruitutis qd̄ probat proban- do se fecisse ea que non fecisset nisi seruitutem habuisset: ut quia incidebat ramos impediētes viam. uel alia similia: que non fecisset in predio vicini nisi habuisset seruitutem. z iste pbationes vtilēs pbant ex his q̄ no. **Inno. in. c. bo- ne extra de postu.** **In glo.** z sic v̄ querit nūq̄ dñum p̄ ponens simpliciter in iudicio: videat p̄ponere directū tm̄ uel vtilē z directū glo. magna t; q̄ videat tñ modo directū hic. idē t; in. l. si mater. §. eadē. ff. de excep. rei iudi. qd̄ se- quit **De. z Ja. bu. in. l. i. §. qui iperpetuū. ff. si ager. vect.** **De. in. q. quā** ponit ibi **Do. Bar. z Jac. de bel. z etiam Oldr. tenent** h̄rum ut plene scripsit **Bar. in. d. §. eadē z pbat** hec opinio per. l. si duo patroni. §. itē si iurauero. ff. de iureiurā. z. l. qbus diebus. §. si titio. ff. de zdi. z demō. **Item** queritur nunquid ille qui proposuit rei vendica- tionē cogat exprimere cām. glo. v̄ tenere q̄ sic in. l. si mā §. si deniq; z. §. possant. ff. de excep. rei iudi. glo. v̄ tenere h̄rum z melius in. l. si mater. §. eadē. eo. tit. z. l. i. ff. de eden. z istas omnes scilicet vltimas sequunt oēs alie v̄ sūt false. **Sed** quero si vnam causam deduxerit in iudicio z in ea succubuit nunquid obstabit exceptio sibi rei iudicate in non expressis. glo. videtur dicere q̄ sic in. l. an eadē. §. actiones. ff. de excep. rei iudicate. glo. tenet contrarium in hac glo. z in. §. si quis fundum in dicta. l. si mater. z hec v̄li- ma opinio est canonizata in. c. abbate sane. de re iudicata **De. vero** sequitur primas glo. per. l. scio in si. coniuncta. l. i. in prin. ff. de appel. ubi exprimens vnam causam iniusti- tie preiudicat sibi in omnibus. sed ille. l. loquuntur in alio casu. **Si** ergo queris. vtrū agens rei vendicatione z suc- cūbens. preiudicet sibi in causis non expressis. **Dic** q̄ aut proposuit vniuersaliter nulla causa expressa. Aut certa cau- sa expressa. **Primo casu.** aut facta est prosecutio vniuersa- lis. ut puta qz ego feci articulos volendo probare q̄ res per- tinebat ad me qd̄ potest esse ex quacūq; causa ut. l. verbum pertinere. ff. de verborum significat. tunc mihi preiudico i omnibus. nisi iuuer beneficio restitutionis propter iustam ignorantiam. uel nisi sim mulier vt. l. mater in prin. supra allegata. **Secundo casu** si preiudico mihi ut in dicto. c. ab- bate sane. Sed qualiter formatur libellus in publiciana re- spondet **Dy.** q̄ debet dici. **Propono** rem talem quam ta- lis possidet me emisse a non domino bona fide. z per tradi- tionem accepisse. z ideo peto eam mihi restitui z ad hoc p- pono publicianam zc. **Sed** quero nunquid proponen- do publicianam z rei vendicationem alternatiue. si succū- bam obstet mihi exceptio rei iudicate. **Sciendum** ē q̄ quā- nitas talis libellus permitatur in probatione debet eligere quam velit prosequi vt no. glo. magna. ibi licet tamen su- per vna. **Sed** si non eligat. z positiones facias: que possint vtrūq; comprehendere. ut per verbum pertinere. tunc si- bi obstat exceptio ut dicto. §. actiones. **Si** vero alteras eli- gat z non obstat exceptio sed replicatio doli mali eliditur ut no. **Jo. an. in. d. c. abbate.**

**¶ Kursus.** Contra absentes ex quacūq; cā vsuca- piones res presentis reuersos vsuca- pione completa rescissoria competit per iudicis officium rescindens intra annum per quam res repetitur ac si com- pleta

pleta usucapio non fuisset. Contra presentes vero usucapientes rem absentium ex causa necessaria vel probabili vel vtraque dicta rescissoria poterit intentari eodem modo: quo actio pretoria iudicatur. hoc dicit vsq; ad. §. item si quis in fraudem. **Queritur** infra quantum tempus detur officium rescindens glo. tenet in. l. fi. C. de tempor. in integrum resti. pe. q. datur infra tempus quo quis est lesus si est min<sup>9</sup> quadriennio vel tantum vel plus. Glo. hic tenet contrarium qz dicit q. datur infra annum vtilem hoc tenet glo. que incipit scilicet vtilis. primam opinionem sequitur Dy. hic per. l. ait pretor. §. si conditionalis. ff. de his que in frau. cre. facit l. sed si per pretorem. §. si ferie. ff. ex q. cau. ma. z. l. nec non §. si quis sepius eo. ti. **Preterea** absentia nō dicitur dānosa vel lucrosa: cū equitas pretoria fuerit introducta. S; si datur infra vel post manus tēpus: dicitur dānosa vel proficua ergo z cetera. J. a. bu. r. s. oppositū dicit: q. datur infra quadriennium continuum: qz rescissorie etiam sunt introducte ad similitudinē resti. in integrum: vt. l. fi. C. de tempo. in integ. resti. peten. dabitur ergo quadriennium in eis: dicit tamen predicta procedere: nisi quis fuerit negligens post tempus absentie: tanto tempore quanto fuit absens. Quia tempus negligentie corrodit tempus absentie: cum negligentibus Jura non subueniunt vt in. l. ab hostibus. z. in. l. sequen. ff. ex q. ca. ma. z. hanc opinionem secutus fuit Ly. i. primo dicto: videlicet q. datur quadriennium pro dicto officio rescindenti in petendo: z ita etiam **De** z alij vltimō. per rōnem dicit J. a. non ob. l. debitor. §. i. z. dictus. §. ex conditionalis: qz ibi loquitur in actione temporali que per interruptionem perpetuari poterat qd non est in officio rescindenti vt statim dicam non ob. §. ferie. nec. §. si quis sepius: qz loquitur de tempore ad qd datur dicta restitutio. Et illud fm omnes est tempus lesionis. non ob. qd dicebat J. a. bu. q. nō debet esse manus tempus restitutio. q. lesionis: qz negligentibus z cetera. quia negligentia non potest imputari nisi p<sup>9</sup> tempus quadriennij. argu. l. qui hoc anno. ff. de obligat.

**Quid si ultra tempus:** infra qd dicitur rescindens officium implorari. **Iudex** restituat: nunquid restitutio valeat videtur q. sic: qz snia J. ius litigatoris ē. argu. l. si p<sup>9</sup>es. z. l. cū paulus cū si. ff. de re iudi. **Quod** rōnem determinat doctor: vsq; Dy. Ly. z. dicit fauere litis dirimend. ar. eius qd nō. glo. in. l. pperādū. C. de iudi. vbi si iudex fert snias post triennium nō valet: z vt J. casum. l. scire os. §. consequēs de excul. tu. vbi infra quatuor menses: postea lata nō valebit: s; possit rōderi ad illā. l. q. illud sit speciale fauere pupillo: rō ad gl. l. pperādū nō est dare responsum. **Sed** ad quantū tempus datur officium rescindens. **Respondeo** ad tēpus lesionis argu. iurium introductorum per Dy. z alios in p<sup>9</sup> ma. q. rescissoria vero datur infra tempus. z ad tempus lesionis usucapione rescissa ar. iurium p<sup>9</sup>dictorum: propterea non dicitur pp absentias esse i. d. modo: vel eō modo: vt dictum est supra. **Quero** nunquid rescissoria statim detur absenti reuerso: vt q. non: qz certū est q. rescissorie pōt prescribi eo tempore: quo absentia lesionem abstulit. S; actio ni non nate non prescribitur nec tolli pōt: ergo non competit ante officium rescindens intentatū. ar. l. in rebus. §. ois C. de iure do. sol. die q. datur statim absente reuerso: sicut solemus dicere: in simili de filio hereditate negligēte agere querela: cui prescribitur: z in petitione hereditatis vt i. l. sancimus. C. de inoffi. testa. z. tamē hereditatis petitio nō competeat ante testamentum rescissum: nec ob. q. ante nō erat nata: qz vey est in effectu: tamen nata erat inefficax: z p<sup>9</sup>toze insula ante in ea spiritus vite erit efficax vel dici potest q. prescribitur natiuitati: sicut solemus dicere in materia pignoratit: i qua p<sup>9</sup>scribitur iuri offerendi: sic natiuitati ei<sup>9</sup> vt nō. in. l. fi. C. de prescriptio. xxx. anno. **Queritur** nunquid rescissoria perpetuetur per litem conte. **Respondeo** q. non quemadmodum alia officia que dantur ad restituēdus vt. l. superuacua. C. in quibus causis in inte. resti. non est ne. **Uterius** quero nunquid lite contestata super officio rescindenti: perpetuetur actio super rescissoria. **Joā. theu.** aiebat q. sic ar. l. cum quidam. ff. de bo. posses. vbi qui dicit testamentum falsum videtur agnoscere: primo bonorū pos

sessionem: de iure pretorio que erat temporalis ita q. contestans litē sup offō rescindenti videtur contestari super rescissoria: z sic eam perpetuare sed hoc est falsum fm Dy. z omnes rescissoria tollitur tempore quo lesio introducta est vt superius dixi. **Sed** si perpetuaretur per officium rescindens non tolleretur qd est absurdus dicere nec obstat. d. l. cum quidam quia ibi loquitur in eo qui dicebat testamentum falsum z sic nullum esse quo casu etiam tunc competeat sibi bonorum possessio tanq; nullo testamento facto officio rescindenti non erat efficax nisi obtento officio rescindenti ergo non ob. **Quero** vtrum rescissoria sit natia vel datua z dicitur datua que non habet preexistente materiam vnde causetur vel nascatur. **Natua** vero que habet materiam vt doctores dicunt in. l. cum mota. C. de transact. **Ratio** quam allegant est q. si primitiua actio propter absentiam in totum erat sublata vt est videre in usucapione per quam tollitur omne dominium tunc dicitur datua qz non habet preexistentem materiam. **Si** vero actio nō erat in totū sublata sed erat inefficax vt est videre in prescriptōe tunc quia habet preexistentem materiam dicitur natua.

**Sed** queritur vtrum sit vtilis vel directa dico q. si datur pro ea actio que in totum erat sublata dicitur directa qz directe a pretore datur alias vero vtilis quia pretor insufflaue spiritum vtilem z efficacem in eam Ly. z Dy. determinant z omnes communiter. **Sed** queritur nunquid sit in rem vel in personam: dic regulariter secundum primitiuam actionem: cuius loco datur: z eius sapit naturam argumen. l. si eum. §. qui iniuriatus. ff. si quis cau. **Queritur** vtrum rescissoria: z officium rescindens possit poni in eodem libello. **Dicas** q. simpliciter non possunt propter regulam. l. fundi. z. l. fundum. ff. de exceptio. quia exceptio rei iudicate in officio rescindenti: obstat in rescissoria: et ista est veritas. nec obstat. **Liqui** de inofficio. testamento imo conco. si bene intelligatur. **Nec** etiam ob. l. genera. ff. ad exhiben. quia ibi etiam rei vindicatio z actio ad exhibendum: possent in eodem libello inchoari successiue vt hic de terminatū ē: in rescindēdi offō z rescissoria. **Libellus** autem in officio rescindenti sic formatur. **Dico** contra talem q. sui absens rei publice causa: vel studiorum per biennium: quo titius rem. que antequam usucapta esset mea erat usucapit. quare cum iura subueniāt absentibus. peto de iure officio vestro dictam usucapienem rescindi. z pro inde ad agendum admitti. **Ac** si dicta res usucapta nō esset nec datur rem meam. quia meum z suum denotat dominium presentis temporis vt. l. si ita fuerit. ff. de rebus dubijs. cū de presenti res non sit mea. libellus non procederet Ly. z **De**. **In** rescissoria sic forma libellum. **Dico** contra talem q. sui absens per biennium rei publice causa quo tempore talem rem. que mea erat ante usucapione: usucapit. z q. ob staculum dicte usucapione officio iudicis rescindenti. est sublatatum. quare peto declarari per vos. rem ad me spectare iure dominij. ac si usucapta non esset eamq; mihi restitu i. **In** officio rescindenti z rescissoria simul. sic forma. **Dico** contra talem q. sui absens rei publice causa per annum quo tempore usucapit rem. que mea erat ante usucapione completam compleuit. quare cum iura absentibus restitutionem indulgeant. **Peto** officio vestro. dictas usucapione rescindi. z ea rescissa me declarari dominum rei. z eam mihi restitu. proinde ac si res predicta usucapta non fuisset predicti autem libelli fundantur ex theorica su prescripta.

**Item si quis.** Alienata per debitorem ex titulo lucratiuo in fraudem creditorū. ipso debitore tantummodo animus fraudis habente. vel ex titulo oneroso fraudem participante debitore z eo in quem alienatio facta est. creditore misso in possessionē bonorum debitoris condemnati ad debitum non sufficientium. per actionem in factum reuocatoriā que pauliana dicitur ab ipso creditore poterunt reuocari perinde ac si nō essent tradita. z in bonis debitoris mansissent q. actio est pretoria censenda. h. d. vsq; ad. §. se.

**Item seruiana.** Seruiana, et quasi seruiana que dicitur hypothecaria sunt priorie. prima competit locatori pro rebus coloni vel inquilini tacite obligatis: quasi seruiana ceteris creditoribus hypothecariis datur. Et inter pignus et hypothecam quo ad actionem hypothecariam danda: nulla differentia est: in constituendi modo differat. cum hypothecaria sola uentura datur et in re immobili non tradita: vel immobili indistincte. Dignus uero est rei mobilis traditionem requirit: quod actio inter prioras iudicatur h. d. Queritur quod habeat probare agens hypothecaria gl. in. §. item seruiana: dicit que incipit. hic ponitur: quod dominium debitoris probandum sit in hypothecaria glo. t. idem in. l. i. C. de sal. interdicto glo. t. triu in. l. re aliena. ff. de pig. ac. v. quod sufficit probare titulum et bonam fidem. Glo. adhuc t. triu: v. quod sufficit probare possessionem et bonam fidem in. l. cum res. C. si res alii pig. da. fuerit. Dy. reprobat primam glo. Nam si necesse esset dominium probare: nunquam vel raro obtineret in hypothecaria. Ad hoc: uero aliarum glo. Dy. sic distinguit: aut agitur pro debitorum rem possidentem rem hypothecata. et tunc sufficit probare possessionem et bonam fidem: ut est casus in. l. inter colonum. §. i. ff. de pig. ubi debitor non potest referre questionem dominii creditoribus: et ita intelligitur glo. in. d. l. cum res. Aut agitur pro extraneo possessore: et tunc probet possessionem: bonam fidem: et titulum. Et ita intelligitur glo. in. d. l. re aliena. §. allega. Ault ergo Dy. quod nullo modo creditor cogatur probare dominium agendo hypothecaria. Et quod glo. dicentes triu sunt falsissime: et dicit ipse ita obseruari de facto. Ly. uero defendit istam glo. et similes: arguendo tribus rationibus: quod cum agit pro extraneo possessore non habent eam a debitoribus: debeat in hypothecaria probare dominium: quod primo obligans rem debet constituere in ea ius. alio non tenet pignus seu hypotheca: ut probatur in. l. in notabilibus et l. si sine et quod ibi no. C. ad uelle. et l. rem alienam. ff. de contrahen. emp. ubi glo. dicit quod pro tanto tenet venditio rei aliene et non pignus. quod pignus: ius debet constituere ius in re. sed vendens si. Ius autem in re non potest constitui nisi a domino: vel eius uoluntate ut probatur in. l. rem alienam. ff. de pig. ac. sicuti et solemus dicere in constitutione seruitutis: que tribuit ius in re: nam debet fieri a domino vel eius uoluntate. ut l. cum esset. §. si plurium. ff. de seruitu. rusti. predi. Preterea. l. dicit quod agens hypothecaria debet probare res fuisse in bonis debitoris: tempore obligationis. ut l. et que nondum. §. quod dicitur. ff. de pign. Sed res dicitur esse in bonis pro qua contra quolibet actionem habemus non possidentes: uel possidentes exceptionem ut l. rem in bonis. ff. de acqui. reru. do. Sed non dominus non possidens non habet actionem contra quolibet quia non contra dominum regulariter ut dicitur. §. e. §. alie. et patet in. l. si. ff. de publi. ergo etc. Preterea dicit lex. quod ea cadunt in obligationem: que quis de bonis suis facit obnoxia: ut l. qui filius. C. que res pig. ob. pos. §. appellacione suorum proprie loquendo: non continentur res extra dominium nostrum posite: ut l. i. §. i. ff. ad filie. et l. si quis inos. ff. de leg. iij. ergo in hypothecaria cum tractamus de obligatione contrahenda: que est odiosa. ar. Larrianus. ff. ac. et ob. ergo restringendum est ut in. c. odia. extra de reg. iur. li. vj. et sic de bonis suis non dicuntur nisi sint in domino. Et istis rationibus concludit Ly. in. d. l. cum res quod Dy. indebite reprehendit glo. tenentem: quod in hypothecaria creditor debeat probare dominium debitoris: imo dicit ipse quod iste glo. dicunt ueritatem: per rationes suprascriptas cum distinctione quam statim subiungam. Et ideo ad plenissimam intelligentiam cum queritur quod probari debeat per creditorem agentem hypothecaria utrum dominium debitoris vel titulum possessionem et bonam fidem vel possessionem et bonam fidem tantum. Sic distinguit. Aut agitur hypothecaria directa aut utili. Primo casu necesse est probare dominium et ita loquitur dicta glo. l. i. de sal. interdicto cum rationibus supra assignatis. Et ideo dicunt doctores quod male consilium creditori agenti directa quod difficile erit ei obtinere in hypothecaria: propter difficiles probationes dominii et dicitur directa et utilis hypothecaria ut no. in. d. l. cum res. Si uero agitur utili et tunc aut agitur contra debitorem vel heredem eius aut contra extraneum possessorem. Pri-